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Abstrakt

Adenom hypofýzy je frekventované nádorové onemocnění, které může být

symptomatické, ale může být i asymptomatické. V dnešní době se adenomy

hypofýzy řeší až v případě, kdy dojde k projevení symptomů, preventivní

vyšetření nejsou prováděna kvůli radiační zátěži.

K diagnostice se používají různé postupy. Dnes se mezi tyto postupy řadí

vyšetření endokrinologická, radiodiagnostická a vyšetření zorného pole.“

Léčba adenomů hypofýzy se dělí na farmakologickou terapii,

chirurgickou terapii a radioterapii. Každá z těchto terapií má svou šanci na

vyléčení popřípadě zaléčení pacienta. V dnešní době se nejčastěji používá

chirurgická terapie nebo farmakoterapie v závislosti na vlastnostech adenomu

hypofýzy, až následně se přistupuje k radioterapeutickým metodám.

Dnes se používají čtyři radioterapeutické metody a to: VMAT technika,

protonová terapie, Leksellův gama nůž a Cyber knife.

Každá z těchto metod má své výhody a nevýhody, mezi nimiž je i rozdílná

dávka na kritické struktury v okolí ozařovaného objemu. Porovnání těchto

metod je v dnešní době velmi komplexní úkol, který si zaslouží pozornost

většího množství výzkumníků. Tato práce nastíní základní výhody i nevýhody

některých druhů radioterapie a bude je diskutovat.
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Abstract

Pituitary gland adenoma is a frequent tumorous disease, which may or may not

cause symptoms. Pituitary gland adenoma is treated nowadays only in cases

when it causes symptoms. Preventative examinations are not done, because of

radiative stress.

There are a few diagnostic procedures. Nowadays biochemical,

endocrinological, radiodiagnostic or examination of the field of view are used.

Treatment of pituitary gland adenoma is divided into radiotherapy,

pharmacological and chirurgical therapies. Each of above has its chance to be

successful in the treatment of pituitary gland adenoma or it can at least

suppress some of the symptoms of this disease.

Currently chirurgical or pharmacotherapical procedures are used, depending

on the adenoma´s properties, if these procedures are not possible, then

radiotherapical methods are approached.

These days four radiotherapeutical methods are available: VMAT procedure,

proton therapy, Leksell’s gamma knife and Cyber knife.

Each of them has its positives and negatives, including different dose on

critical/important structures in the vicinity of the irradiated/exposed volume.

Comparison of these methods is nowadays a very complex task, with deserves

the attention of many scientists. This treatise outlines the main positives and

negatives of some types of radiotherapy and will discuss them.
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1 ÚVOD

Toto téma jsem si vybral kvůli velké proměnlivosti nejen symptomů

adenomu hypofýzy ale i velké variabilitě v možnostech terapie. Zároveň se

nabízí možnost porovnání rozličných aspektů jednotlivých terapií, což otvírá

velké pole působnosti pro budoucí výzkumy a dává této práci možnost stát se

prvním malým kouskem mozaiky, ze které by jednoho dne mohli těžit nejen

výzkumníci, ale hlavně pacienti.

Předem je nutné podotknout, že porovnávání radioterapeutických metod

pomocí srovnání radioterapeutických plánů je obtížná a obsáhlá disciplína, u

které nepanuje shoda v metodice ani mezi odbornou veřejností. Nejjednodušší

porovnání je porovnání některých hodnot např. dávky na kritické orgány nebo

odchylky od předepsané dávky, avšak existují i komplexnější porovnání

radioterapeutických plánů, které zohledňují mimo jiné i náchylnost plánu např.

na přesnost nastavení pacienta.

V dnešní době se pro léčbu adenomů hypofýzy využívá nemalé

množství různých technik terapií, které můžou, ale nemusí být kombinovatelné.

Ve své bakalářské práci nejprve stručně popíši anatomii hypofýzy, základní

informace o vybraných hormonech, které hypofýza produkuje. Dále přiblížím

adenom hypofýzy jakožto nádorové onemocnění a popíši hlavní rysy fotonové

a protonové terapii a tyto terapie se pokusím srovnat. Z toho následně sestavím

porovnání účinnosti daných terapií podle radiační zátěže na okolní tkáně.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Hypofýza

Hypofýza, nebo také podvěsek mozkový, latinsky glandula pituitaria, je

vnitřně sekreční žláza, která má nejčastěji délku 10 mm, šířku 11–13 mm a výšku

6 mm. Obvykle nabývá hmotnosti mezi 0,5-0,7 g. Přičemž ženy mají hypofýzu

větší než muži. Hypofýza se během těhotenství mírně zvětší. [1] Tato žláza je

lokalizována za chiasmem optiku v takzvaném tureckém sedle (sella turcica).

[2]

Ve spojení s hypothalamem je hypofýza stěžejní orgán řízení

hormonálního systému lidského těla. Produkuje celou řadu hormonů

působících přímo na cílové tkáně či řídících funkci cílových vnitřně sekrečních

žláz, čímž reguluje hladiny jimi produkovaných hormonů, a to i v závislosti na

věku. [3]

Dle histologické stavby můžeme hypofýzu rozdělit na tři laloky, a to na

lalok přední (adenohypofýza – viz kapitola 2.1.1), lalok zadní (neurohypofýza

2.1.2) a lalok střední (pars intermedia 2.1.3) [4]. Podle některých zdrojů [2] se

pars intermedia řadí pod adenohypofýzu. Laloky hypofýzy se liší nejen

hormony, které produkují [5], ale i svým prenatálním vývojem (adenohypofýza

má původ v Rathkeho výchlipce spolu s pars intermedia a neurohypofýza má

původ v původně duté části mezimozku. [2]

Arteriální zásobení hypofýzy zajišťují aa. Hypophisiales superiores et

inferiores, které navazují na a. carotis interna. [2]

Venózní zásobení je poskytováno v. hypophisialis (sinus cavernosus). [2]
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Histologicky je popisováno vnější pouzdro (capsula) z kolagenního

vaziva z něhož prostupují směrem dovnitř úzké vazivové trámce, kolem nichž

jsou lokalizovány cévy i nervy. [4]

2.1.1 Přední lalok hypofýzy (Adenohypofýza)

Adenohypofýza se dá rozdělit na tři menší oddíly, a to na pars distalis, pars

intermedia a pars tuberalis [2]. Tyto části se liší nejen svou lokalizací, funkcí, ale

i svou schopností histologicky se obarvit. [4]

I přes všechny tyto rozdíly se však dá konstatovat, že adenohypofýza má

histologickou stavbu tvořenou z pruhů a folikul, které jsou zasazeny mezi

retikulární vlákna a sítě kapilár. Vyskytují se zde buňky různé barvitelnosti

histologickými metodami. [4] Nejčastěji jsou zastoupeny buňky chromofóbní a

chromofilní. [2]

Chromofóbní buňky jsou charakteristické světlou cytoplasmou, která se

nebarví ani acidickými ani bazickými barvivy. Buňky chromofilní jsou

charakterizovány tím, že v cytoplasmě mají drobná zrnka, která se velice dobře

barví barvivy acidickými nebo bazickými. Podle čehož se dále tyto chromofilní

buňky dělí na eosinofilní a bazofilní. [4] Podle tohoto klíče dělíme buňky

adenohypofýzy na eosinofilní alfa buňky a bazofilní beta buňky. Pomocí

speciálních histologických metod se dají rozlišit i jednotlivé podskupiny

v bazofilních i eosinofilních buňkách. Buňky chromofóbní pak získaly označení

gama buňky. [4]

Eosinofilní buňky odpovídají například za produkci růstového hormonu

– somatotropinu (STH) a prolaktinu (PR). [4]

Somatotropin ovlivňuje růst organismu, proteosyntézu, štěpení (lýzu)

lipidů a tvorbu cukrů. V závislosti na věku se při patologické hladině tohoto

13

hormonu může projevit několik syndromů. Mezi nejznámější syndromy patří

například nanismus, kterýžto je zapříčiněn nedostatkem STH během dětského

věku. Dalším příkladem je gigantismus, který má původ ve vysoké hladině

STH během dětství. V neposlední řadě můžeme pozorovat akromegálii, což je

onemocnění, které vzniká až po dokončení růstu. Je zapříčiněno vysokou

hladinou STH a projevuje se nadměrným růstem koncových částí končetin a

obličejové části.

Normální hodnoty STH se liší u dětí, žen i mužů. [3] Někteří odlišují

normální hladinu i u novorozenců. [6] Normální hladina u dětí je v rozsahu

440–2200 pmol/l a to bez rozdílu pohlaví, u dospělých žen se hladina drží mezi

44-616 pmol/l a u dospělých mužů se hladina STH drží mezi hodnotami 18-

44 pmol/l. [7]

Prolaktin má vliv na velké množství metabolických procesů, mezi


[…]

však k ozáření dalších OARs.

V rámci dávek na další OARs data ukázaly, že na tomto plánu markantní

rozdíly v dávce na OARs nejsou. Tento poznatek ale není platný pro všechny

lokality v lidském těle. V některých případech je protonová terapie schopna

ušetřit dávku na OARs stejným způsobem, jako na plánu adenomu hypofýzy

byly šetřeny oční bulvy.

Protonová terapie je už ze své podstaty méně vhodná pro objemy, které

se pohybují, popřípadě pokud se kolem ozařovaného objemu vyskytují

pohybující se orgány.

Dalším faktorem při výběru techniky u radioterapie, který má spojitost

s OARs, je již založen na možném řešení následků nežádoucích reakcí, resp.
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volit takovou metodu léčby, u které, pokud nejsme schopni komplikacím

předejít, budou komplikace vyléčitelné nebo takového charakteru, aby co

nejméně ovlivňovaly život pacienta. V našem případě je dosaženo při

protonové terapii nulové dávky na oční bulvy, za cenu vyšší dávky na

hippocampy, naproti tomu u VMAT techniky jsou oční bulvy ozářeny, ale

dávka na hippocampy je nižší. Podle výše zmíněného kritéria bychom spíše

volili VMAT techniku, která sice v může způsobit šedý zákal, avšak šance na

poruchu tvorby vzpomínek je nižší. A to kvůli tomu, že v dnešní době šedý

zákal úspěšně léčíme, ale tvorbu nových vzpomínek neumíme nahradit.

Dalšími kritérii při porovnávání radioterapeutického plánu může být

například robustnost radioterapeutického plánu. Tento údaj nám říká, jak

citlivý je plán na vnější vlivy. Mezi tyto vlivy můžeme zařadit například i

nepřesné nastavení pacienta.

Mezi kritéria, která hrají nezanedbatelnou roli patří i cena terapie. Zde

má rozhodující roli pojišťovna, ale i ta povoluje proplácení protonové terapie u

některých případů.

Před indikací radioterapie u adenomu hypofýzy je ovšem indikující lékař

nucen zvážit přínos radioterapie oproti jiným léčebným možnostem. Naproti

jiným terapiím má totiž radioterapie zásadní nevýhodu v nenulové radiační

zátěži OARs, která může pro pacienta v budoucnu znamenat vznik

sekundárních tumorů či vzniku sekundárních poškození dotyčných OARs. Tyto

sekundární tumory jsou těžko zachytitelné a rozpoznatelné od tumorů, které by

vznikly i bez aplikace terapie pomocí IZ. Je však potvrzeno, že po aplikaci IZ je

vyšší riziko vzniku dalších nádorových onemocnění [17], což je nesporná

nevýhoda pro všechny druhy radioterapií.

Kvůli rychlému pokroku u tvorby nových farmak je možné, že časem

bude radioterapie úplně vystrnaděna z možných indikovaných terapií, stejně

jako se dnes považuje u prolaktinomů za metodu, ke které se sahá až při

vyčerpání všech ostatních léčebných možností.
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7 ZÁVĚR

Pokud zvažujeme u porovnání radioterapeutických plánů pouze použité

pomůcky, invazivitu pomůcek, ozařovací čas, odchylku od předepsané dávky

v PTV a dávku na OARs, tak nám vychází, že oba dva plány mají pouze drobné

odchylky.

Pomůcky a jejich invazivita, stejně jako ozařovací čas a poloha pacienta,

jsou shodné.

V rámci odchylky od předepsané dávky je u tohoto plánu přesnější u

minimální dávky protonová terapie o 1,3 % předepsané dávky, avšak u

maximální dávky je přesnější VMAT technika o 0,3 % předepsané dávky.

Pokud se zaměříme na dávku na OARs, pro tento plán vychází

výhodněji protonová terapie pro následujících pět orgánů: oční bulva pravá i

levá, pravý oční nerv a cochlei pravá i levá. Naproti tomu VMAT technika je

výhodnější pro následujících pět orgánů: mozkový kmen, chiasma optica, levý

oční nerv a hippocampy levý i pravý.

Nicméně u dávky na OARs je nutné si uvědomit, že toleranční dávka

není shodná s jistotou neobjevení se nežádoucích účinků, proto je potřeba

zvažovat při volbě terapie i kritérium závažnosti vzniklých komplikací a zvolit

tzv. „menší zlo“.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

IMRT – Intenzity modulated radiotherapy

VMAT – sekvenční rotační terapie se současnou objemovou modulací

intenzity

RBÚ – Radiobiologická účinnost

Resp. – respektive

Tj. – tj.

Tzv. - takzvaně

RT LGN – radioterapie Leksellovým gama nožem

STH – Somatotropin

PR – prolaktin

ACTH – adrenokortikotropní hormon

FSH – Folikuly stimulující hormon

LH – luteinizační hormon

ICSH – hormon stimulující intersticiální buňky varlete

TSH – thyrotropin

ADH – Antidiuretický hormon
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SIADH – syndrom neadekvátní sekrece antidiuretického hormonu

CNS – centrální nervová soustava

RTG – rentgen

MR – magnetická rezonance

FDP – flat detektorový panel

CT – výpočetní tomografie

HU – Hounsfieldova jednotka

RF – radiofrekvenční

PET – pozitronová emisní tomografie

ČR – česká republika

RIA - Radioimunoanalýzy

FLAIR – T2 weighted fluid atenuation inversion recavery

PET-CT – fúze pozitronové emisní tomografie a výpočetní tomografie

DSA – digitální substrakční angiografie

SSTR 1 – somatostationový receptor 1

SSTR 2 - somatostationový receptor 2

SSTR 3 - somatostationový receptor 3
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SSTR 4 - somatostationový receptor 4

SSTR 5 - somatostationový receptor 5

IZ – ionizující záření

D – dávka

RT – radioterapie

ZIZ – zdroj ionizujícího záření
