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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Krejčí Jméno: Čeněk Osobní číslo: 465483
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Radioterapeutické metody terapie adenomu hypofýzy

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

32

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká je výhoda metod označovaných jako radiochirurgické, proti metodám konvenční radioterapie co se týče
účinku na objem ošetřované tkáně a okolní struktury.

2. Vysvětlete význam termínu "izodóza"

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student se zvolenému tématu věnoval velmi intenzivně, s komplexním přístupem k teoretickému základu a
pochopení logiky funkce hypothalamo-hypophysárního systému a jeho role v řízení hormonální regulace. Podrobně
se obeznámil s metodami diagnostiky a terapie adenomu hypofýzy a jejich indikačních kritérií. Ke konzultacím
přistupoval odpovědně a iniciativně propojoval získané teoretické poznatky s poznatky získávanými v klinické praxi.
Jako problematický se jevil poměrně těžkopádný sloh, vyžadující četné korektury smyslu graficky vyjádřené
myšlenky, snižující hodnocení práce v odstavci 3 o 20%. Vzhledem k šíři spektra diagnóz a metod terapie se ani po
zúžení požadavku a ani po mé osobní intervenci nepodařilo z UZIS získat data pro zpracování úspěšnosti jednotlivých
metod terapie adenomá hypophysy v ČR za období posledních 5 let. Je tak otevřená cesta pro eventuální následnou
rozšiřující práci ve studiu vyššího gradu. Rozsahem a zpracováním tato práce jak v rovině odborné, tak i formální
splňuje požadavky úspěšné bakalářské práce. Závěr práce vyznívá poněkud obecně, spíše teoreticky při absenci
konkrétních výstupů, odrážející se ve snížení bodového hodnocení o 20% v odstavci 4 hodnocení práce, což však
neznehodnocuje její přínos pro vzdělání a další uplatnění studenta.
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